Протокол №3

Родительского собрания обучающихся 9 класса по теме: "Порядок проведения итогового

собеседования по русскому языку в 2023 году"

Дата проведения: 18. 01. 2023г

Число присутствующих: 7 человек

Отсутствующие: 0

Классный руководитель: Борисова В.В.

Повестка дня:

1. Ознакомление с приказом об утверждении Порядка проведения итогового собеседования по

русскому языку в Пензенской области.

2. Ознакомление с приказом об утверждении мест подачи заявлений для участия в итоговом

собеседовании по русскому языку и в государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена в 2023 году на территории Пензенской области.

3. Ознакомление с приказом об утверждении мест проведения итогового собеседования по

русскому языку по образовательным программам основного общего образования на территории

Белинского муниципального района в 2023 году.

4. Ознакомление с приказом о проведении пробных экзаменов для выпускников 9 класса МОУ

«СОШ с. Студенки им. А.И. Бородина» в 2022 – 2023 учебном году.

Ход собрания

I. Слушали классного руководителя 9 класса Борисову В.В. о порядке проведения итогового

собеседования по русскому языку в Пензенской области  определяющим категории

участников итогового собеседования по русскому языку в 9 классах (далее именуется –

участники), сроки и продолжительность проведения итогового собеседования по русскому

языку в 9 классах (далее именуется – итоговое  собеседование), процедуру подготовки и

проведения итогового собеседования, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к

организации, проведению, проверке и оцениванию ответов участников, порядок оценивания

ответов участников, условия повторного допуска к итоговому собеседованию, порядок

ознакомления с результатом итогового собеседования.

Итоговое собеседование проводится в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность (далее именуется – образовательная организация), и является

одним из условий допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (далее именуется – ГИА-9)

1. Итоговое собеседование проводится для:

а) обучающихся 9-х классов образовательных организаций;

б) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее именуются – ОВЗ),

обучающихся детей-инвалидов и инвалидов, осваивающих образовательные программы

основного общего образования;

в) лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому.

2. Итоговое собеседование проводится во вторую рабочую среду февраля ( в дополнительные сроки

в текущем учебном году во вторую рабочую среду марта и первый рабочий понедельник мая) по

текстам, темам и заданиям, сформированным по часовым поясам Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки ( далее именуется – Рособрнадзор).

Проведения итогового собеседования организуется во время осуществления учебного процесса.

Время начала проведения итогового собеседования – 9.00 часов по местному времени.

Участник перед началом ответа проговаривает в средство аудиозаписи фамилию, имя, отчество,

номер варианта. Перед ответом на каждое задание участник произносит номер задания.

Экзаменатор-собеседник следит за соблюдением рекомендуемого временного регламента.

Продолжительность проведения итогового собеседования с одним участником составляет не

более 15 минут. Для участников с ОВЗ, участников детей-инвалидов и инвалидов

продолжительность итогового собеседования увеличивается на 30 минут. В продолжительность

проведения итогового собеседования не включается время, выделенное на подготовительные

мероприятия (заполнение ведомости учета проведения итогового собеседования в аудитории,

инструктаж участника, выдача участнику материалов итогового собеседования).

В день проведения итогового собеседования запрещается: участникам – иметь при себе средства

связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации, выносить из учебных кабинетов материалы

итогового собеседования на бумажном или электронном носителях, фотографировать материалы

итогового собеседования, а также пользоваться при подготовке к ответу текстами литературного

материала.

3. Не позднее, чем за две недели до начала проведения итогового собеседования, на территории

Пензенской области обучающиеся подают заявления для участия в итоговом собеседовании.

Для участия в итоговом собеседовании:

а) обучающиеся подают заявления в образовательные организации области, в которых осваивают

образовательные программы основного общего образования.

б) Заявление подается обучающимися лично на основании документа, удостоверяющего

личность, или их родителями на основании документа, удостоверяющего их личность, или

уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и

доверенности.

в) при подаче заявления прилагается согласие на обработку персональных данных для внесения

сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного

общего образования (далее именуется РИС ГИА-9).

г) обучающиеся с ОВЗ, обучающиеся на дому для организации условий при проведении

итогового собеседования, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического

развития обучающихся, при подаче заявления предъявляют копию рекомендаций ПМПК, а  дети-

инвалиды и инвалиды - оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей акт

установления инвалидности, а также копию рекомендаций территориальной или центральной

ПМПК Пензенской области.

Для участников с ОВЗ, участников детей-инвалидов и инвалидов при наличии заключения

территориальной или центральной ПМПК Пензенской области и согласия родителей

организуется проведение итогового собеседования в условиях, учитывающих состояние их

здоровья и особенности психофизического развития.

II   По второму и третьему вопросу слушали классного руководителя Борисову В.В.

Она ознакомила с приказом об утверждении мест подачи заявлений для участия в итоговом

собеседовании по русскому языку и в государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена в 2023 году на территории Пензенской области.

Даты проведения итогового собеседования:

Основной срок – 8 февраля 2023г.

Дополнительные сроки – 15 марта 2023г. и 15 мая 2023г.

Минимальное количество баллов за итоговое собеседование для выставления оценки зачет»:

Для участников итогового собеседования – 10;

Для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями здоровья – 6.

4.   Классный руководитель ознакомила с приказом о проведении пробных экзаменов для

выпускников 9 класса МОУ «СОШ с. Студенки им. А.И. Бородина» в 2022 – 2023 учебном году.

 .

Русский язык – 31 марта 2023.

Математика – 28 марта 2023.

Решили: Принять к сведению информацию заместителя директора по УВР Родионовой Е.В  и

классного руководителя Борисовой В.В..

Лист ознакомления учащихся 9 класса и родителей с нормативным документом прилагается.

Классный руководитель: __________ Борисова В.В.

Председатель родительского комитета: _________ Синьдякова А.В.